ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO PGE/MS/N.º 164, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006.

Constitui Comissão Permanente de Avaliação, Expurgo e Eliminação de Documentos e designa seus membros.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 8.º, incisos I e XXIII, da Lei Complementar (Estadual) n.º 95, de 26 de dezembro de 2001, nos termos do art. 18, do Decreto Federal n.º 4.073, de 03 de janeiro de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º.
 Constituir, no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado, a Comissão Permanente de Avaliação, Expurgo e Eliminação de Documentos para orientar e realizar o processo de análise, avaliação e seleção de documentos produzidos e armazenados na suas sede, Coordenadorias Jurídicas e Procuradorias-Regionais.

Art. 2º. Designar como membros da Comissão Permanente de Avaliação, Expurgo e Eliminação de Documentos os Procuradores do Estado que exerçam as funções de confiança de Chefe da Procuradoria de Informática e Cálculo - PIC, que a presidirá, de Chefe da Procuradoria de Assuntos Tributários - PAT e de Chefe da Escola Superior de Advocacia Pública – ESAP.

Art. 3º. A Comissão Permanente de Avaliação, Expurgo e Eliminação de Documentos deverá elaborar relatório circunstanciado acerca da análise, avaliação e seleção dos documentos produzidos e armazenados na Procuradoria-Geral do Estado e encaminhá-lo ao Procurador-Geral do Estado para apreciação.

Art. 4º. O Procurador-Geral do Estado apreciará o relatório e proferirá decisão.

Parágrafo único. A decisão que acolher a sugestão de eliminação de documentos determinará a expedição de edital, nos termos do parágrafo único do art. 5º, da Resolução n.º 07, de 20 de maio de 1997, do Conselho Nacional de Arquivo – CONARQ, que deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, MS, 27 de dezembro de 2006.

Rafael Coldibelli Francisco

Procurador-Geral do Estado

PAGE
1
Parque dos Poderes – bloco IV

Campo Grande – MS

CEP 79.031-902
www.pge.ms.gov.br

(67) 318-2600

página